?.

^

MUNEÍPIO DE GARANHUNS

CONTRATO DE PRESTAÇÀO DE SERVIÇOS N" 18312025

TERMO DE CONTLATO QIJE ENTRE SI CELEBR,{M, DE UM LADO O

MIJNICiPIO DE GÁRANHUNS REPRESENTADO PELA SECRETARIA

MTINICIPAL DE CULTTIRA E DO OI]TRO 22.066.89I ISADORA

TORR-ES CORREIA MELO PARA APRESENTAÇÀO NO 33'

FESTTVAI DE IM/ERNO DE GARANHL'].IS, APÓS APROVAÇÃO NA

CONVOCATÓRIA OO3I2O25, COMO MELHOR ABAD(O SE

DECLARÀM:

Pelo pÍesente instrumento público de contrato, de um lado o Município de Garanhuns, pessoa jurídica dc

dreito público interno, com sede na Av. Santo Antônio, n" 126, Centro, Garanhuns, Pemambuco, inscrito no

CNPJ sob o n' I I -303.906/0001-00, neste ato represenlâda pela Secretária Municipal de Cultura, a Sra.

Sendra Cristina Rodrigues Abino, brasileira" (Portaria n' 38412021 - GP), inscrita sob o CPF n"

793.314.164-15, RG n" 2059033 SDS/PE, residente e domiciliada na Rua Shekinah Vilela,42, Residencial

Cidadc das Flores. Bairro Severiano Morais Filho, Garanhuns/PE, doravanic denominado simplesmente

CONTRATANTE, e de ottro lado, 22.066.891 IS.{DORA TORRES CORREIA MELO, inscrita sob o CNPJ N'
22.066.891/0001-l l, com sede à TV Do Amorim, 66, CXPST 429, Recife, CEP 50.030-070, Recife - PE,

neste ato representado por ISADORÂ TORRES CORREIA MELO, inscrito sob o CPF n" 059.816.364-67,

RG N' 7.886.924 SDS PE, residente e domiciliado à Rua Daniel Antonio Rodrigues.223, l, Afogados, Recife

- PE, CEP 50.850-360. 0 presente contrato é Íbrmalizado nos teÍmos do Edital de Credenciamento no

00312025 e em observância às disposições da Lei Federal n" 14.133121, de 0l de abril de 2021, Decreto

Municipal n' (X9, de M de setembro de 2023 e denrais legislações aplicáveis, mediante as cláusulas e

condições a seguir enunciadas.

I. CLÁUSI]I-A PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O presente instrumento tem como objeto a prestâção de serviços pelâ(o) CONTRATADA(0), apos

aprovação e classificação da mesma, para realizaçào de apÍesentaçào artístico-cultural duranle o 33"

I'ESTryAL DE INVERNO DE GARANHT NS, no POLO mlCO rsraçÃO, no itie t8 de julho de

2025, evento que ocorre no Município de Garanhuns-PE.

l-2. A(O) contratado(a), ftca obrigado(a) a prestar os serviços confofine composição descrita na tabela

abaixo e proposta apresentada em sua habilitação no Edital Convocatório n.003i2025:

ITEM VALOR

APRESENTAÇÃO ARTiSTICA DE "ISADORA MELOEZÉ
MANOEL"

RS32.000,00

Página 1 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250801122940.pdf

assinado por: idU
ser 450

itUilEíPIO DE GARA}IHUil§
1.3. Vrncu.larn-se a esta contratação, independentemente de transcrição:

1.3.1. A Proposta dâ contÍatâda;

1.3.2. Eventuais anexos dos documentos supracitados.

2. crriusul-A sEcuNDA - \'IcÊxcra p, rnonRocAÇÃo
2.1. O prazo para prestação dos serviços deste contrato será de 30 (trinta) dias, improrrogáveis, contados a

paÍir da assinatura, e sua publicação na Inprensa Oficial, na forma do art. 105 da Lei n' 14.133/2021 , tendo

em vista a data do evento e a execução do serviço, que ocorrerá no dia 18 de julho de 2025.

3. CLÁUSULATERCEIRA-DAEXECUÇÃO

3.1 O regime de execução conÍatual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e

condiçõcs de conclusào, fiscalização e execução do objeto constam no Edital da Convocatória que disciplinou

o pÍocesso d€ contÍalaçào.

4. CLÁUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO

4.1- Nào seri a&nitidâ a subcontratação do objeto contratual.

5. CLÁUSULAQUINTA-PREÇO

5.1 . O valor global do presente contrato é de R$32.000,00 (trinta e dois mil reais);

5.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorÍentes da

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, cncargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais c

comerciais incidentes, taxa de adminisraçào, fi'ete, seguro e outros necessários ao cumprimento intcgÍal do

objeto da contratação;

6. CLIUSIJLA SEXTA - PAGAMENTO

6.1. O pagamento sená realizado em uma única parcel4 devendo ser pago em até ó0(sessenta) dias úteis

contados do recebimento da devida nota fiscal e comprovação da prestação do serviço na forma de sua

contratagão.

6.2 DARETENÇÃO DE IRRF

Serão retidos na fonte os Inrposlos sobre a Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ), conforme as alíquotas

estabelecidas para o objeto licitado e/ou processo de contratação, conforme estipulado na Instrução Normativa

RFB n' 1.23412012 e no Decrcto Municipal n'030/2023, ou em ouro normativo que possa substituí-los. A

CONTRAIADA é responsável pelo destaque desses impostos nas notas fiscais emitidas, bern como pcla

aprcsentaçào dc uma dcclaração, quando aplicável, para comprovar a nào rctenção do imposto, nos termos do

Anexo II do Decreto Municipal.

6.3. Em caso de equívoco no docrunento de cobrança ou enr situações que impossibilitem a liquidação da

despes4 o pagamento será suspenso até que a CONTRATADA tome as medidas necessárias para correção.

Neste cenário, não haveá qualquer ônus à CONTRATANTE.

6.4. O município rcalizará a retenção na fonte do lmposto Sobre Servigo de Qualquer Natureza (ISSQN) na

alíquota correspondente ao serviço pÍestado. nos municipios onde os serviços forem executados e a Prefeitura

Municipal de Garaúuns/PE for a substituta tributriri4 de acordo com a legislação vigente.

Página 2 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250801122940.pdf

assinado por: idU
ser 450

t++

-
-!HUMCíP]o DE GARANHUTIS

6.5. A Conhatada, qumdo optante pelo Simples Nacional, deverá anexar ao fahrramento dos serviços

declaração formal informando o seu enquadramento nas tabelas constantes do Anexo I ao V da Lei

ComptsmentaÍ n'. 12312006 e destacar no corpo da Nota Fiscal o percentual da alíquota do ISS

correspondente.

6.6. Na eventualidade de a Microempresa (ME) ou Empresa de Pequcno Porte (EPP) não informar a aliquota

no doErrmento fiscal, será aplicada a alíquota de 5% (cinco por cento) do ISS, quando devido ao Município de

Garanhuns, conforme disposto na Lei 12312006 e na leí 432512016.

6.7. Deverão ser observados o disposto na IN RFB N" 2110/2022 dispõe sobre normas gerais de tributaçào

preüdenciária e de arrecadaçào das contribuições sociais destinadas à Previdência Social e das contribüções

deüdas a tcrceims, administradas pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB), em especial os

artigos I l0 e 122.

7. CLÁUSULASÉTTMA-REAJUSTE

7.1. Os preços inicialmente conratados são irreajustáveis.

E. CLÁUSULA oITAvA. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

a) Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com o contrato e

seus anexos;

b) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas na Proposta da(o) Conúatada(o);

c) Notificar a(o) Coítratada(o), por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções vcriÍicadas no objeto

fomecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido. no total ou cm partc, às suas expensas;

d) Acompanhar e tiscalizar a execuçào do contrato e o cumpÍimento das obrigações pela(o)

Contratada(o);

e) Comunicar a empresâ para emissão de Nota Fiscal em relação à parcela incontroversa da execução do

üeto, paÍa efeito de liquidação e pagamento, quando houver controversia sobre a execugào do objeto, quanto

à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei n" 14.133, de 20211'

O Aplicar ao Contratado as sançõcs previstas na lei e neste Contrato;

g) Cientifrcar o órgão de repr€sentação judicial do Município de Garanhuns para adoçào das medidas

cabiveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

h) Explicitamente eÍnitiÍ decisào sobre todas as solicitações e reclamaçõcs relacionadas à execuçào do

presente Contrato, ressalvados os requerimcntos manifestamcntc impcrtinentes, meramente protelatórios ou de

nenhum intercsse para a boa execuçâo do ajusrc.

i) A Administração terá o prazo de l0(dez) üas, a contar da data do protocolo do requerimento para

decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

j) Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do eqütíbrio econômico-financeiro feitos pelo

contratado no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

k) Notificar os emitentes das garantias quanto ao inicio de processo administrativo para apuração de

descumprimen to de cláusulas contratuais.

Página 3 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250801122940.pdf

assinado por: idU
ser 450

MUNICíPIO DE GARANHUNS

l) Comunicar o Contratado na hipótese de posterior alteração do projeto pelo Contratante, no caso do

art. 93, §2'. da Lei n' 14.133. de 2021.

m) A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com

terceiros, ainda que vinculados à execução do confrato, bem como por qualquer dano causado a tetceiros em

decorrência de alo do ContÍatado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9. CLÁUSUI-A NONA - OBRIGAÇÕES Do CONTRÀTADO

a) â

candidato ou pré-candidato. durante este pgríodo eleitoral:

b) Cumpú com todas as normas previstas no Plano de Trabalho contratado e neste contrato, assumindo

como exctusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto contratual,

observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas;

c) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas

as condiçõe.s de habilitação e qualificação exigidas no Edital Convocatório e neste conkato;

d) Executar o objoto contraudo no local e forma indicada pelo CONTRATANTE, obedecendo aos

pÍazos estipulados;

e) Assumir a responsabilidade por todos os encaÍgos e obrigagões trabalhistas, vez que seus emprcgados

nào manteÍào nenhum vínculo empregaticio com a CONTRATANTE;

f) Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos Íiscâis e comerciais resultantes da execução do

Contrato;

d Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do conhato ou autoridade superior

(art- 137, II, da Lei n." 14.133 de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informaçÀo por eles solicitados;

h) AÍcâÍ com despesa decorrente de qualquer infração, seja qual for, quando praticada por seus

empregados na execução dos serviços contratados;

i1 Nâo transferir a outreÍrL no todo ou cm paÍte, o o§eto do presente contrato, sem prévia € expressa

anuência do CONTRATANTE;

j) Credenciar junto ao CONTRATANTE um representante e número de telefone e e-mail para prestar

esclarecimentos e atender as solicitações, bem como reclamações que porventura surgiiem durânto â execução

contÍatual;

k) Nào contrat&Í, durante a vig&rcia do contrato, cônjuge, companheiro ou paÍente em linha reta.

colateral ou por ahnidade, até o terceiro grau, de dirigente do CONTRATANTE ou do Íiscal, ou gestor do

cortrato, nos termos do artigo 48, parágrafo único, da Lei n' 14.133, de 2021;

10. CI,IUSULADÉCIMA-INFRÁÇÕESE SANÇÕES ADMINI§TRATÍVAS

l0.l Comete infração adminishativa, nos termos da lei, o conhatado que, com dolo ou culpa:

lO.2 Deixar de sntregar a documentação exigida para o ceíame ou nào entreg:n qualquer documento que

tEnha sido solicitado pela Secretaria demandante;

10.3 Não celebrar o contrato ou não Entregar a documentação exigida para pagamento, quando convocado

Página 4 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250801122940.pdf

assinado por: idU
ser 450

ilIUilGíPIO DE GARAiIHUHS
dentro do prazo de valiüde de sua proposta;

10.4 Recusar-se, sem justificativa, a assinar o contato, ou a aceitar, ou Íetirar o instrumento equivalente no

prazo estabelecido pela Administraçàol

10.5 Aprüssrtar declaragão ou docunentâçào falsa exigida para o certame ou pÍestàr declzração falsa

duante a licitaçào

10.6 Na aplicação das sanções serão considerados:

I. a natureza e a graüdade da inflação cometida.

ll. as peculiaÍidades do caso concreto

m. as circunstâncias agÍavantes ou atenuantes

ry. os danos que dela provierem para a Administração Pública

V a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos

órgãos de controle-

10.7 A multa será recolhida em petcentual de 0,5Vo t 30% incidente sobre o valor do conaato licitado,

r€colhida no prâzo máximo de dez (dez) diâs úteis, a contar da comunicação oficial, proporcional a infiação.

10.8 As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratár e declaração de inidoneidade para licitâr

ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

10.9 Na aplicação da sançâo de multa será facútada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias

úteis. conrado da dala de sua intimação.

11. CLÁUSUI-A DÉCIMA PRIMEIRA-DA EXTINÇÃO CONTRÂTUAL

11-1. O contrato se extingue quando ao final da execução da prestação de serviços conkatada ou vencido o

prazo nele cstipulado, independentemente de terem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as partes

contÍaentest

12. CLÁU§ULADÉCIMÂSEGI]IIIDA-DoTAÇÁoORÇAMENTIíRIA

12.1. As despesas decofientes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados

no Orçamento Geral deste Município deste exercício, na dotaçáo abaixo discriminada:

Orgão 23000 Secretaria de Cultura.
Unidade
Orçamentária

23001 Secretaria de Cultura.

Ação 2.219',7
Manutenção das atividades relacionadas ao
evento "Festival de lnvemo de Garanhuns"

Despesa 499
Elemento 3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica
Recurso 1.501.0000 Recursos Próprios

Orgâo 23000 Secretaria de Cultura
Unidade
Orçament iria 23001 Secretaria de Cultura-

Página 5 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250801122940.pdf

assinado por: idU
ser 450

iTUNICIPIO DE GARANHUHS

Orgão 23000 Secretaria de Cultura
Unidade
Orçamenária

23001 Secretaria de Cultura-

Ação 2.2197
Manutenção des atividades relacionadas ao
evento "Festival de lnverno de Garanhuns"

Despesa 502
Elcmcnto 3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica

Recurso 1.700.0000
Outras TransÍ'erências de Convênios ou
Repasses da União

12.2. A dotaçào relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicaú após aprovação da Lei

Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mcdiante apostilamento.

13. CLÁUSULA DÉcTm Tn,ncTru. - DA FIsCALIzAÇÃo E GEsTÃo CONTRÂTUAL

13.1 A ftscalizaçào do contrato ficará a cargo da servidora LaüÍâ Santos Gabriel, designada fomalmeüte,

através da Portaria n' 48112025, sendo a servidora responsável que deverá responder pelas atribuições

inerentes ao Fiscal do Contrato, confoÍme aÍ. 117 da Lei 14.133 de 2O21L;

15.2 A gestão do contÍalo ficará a cargo do servidor Brunlo Franklln Sobral Vllarim, nomeada através da

Portaria n' lll5l2t25, sendo o servidor o responsável pelas atribuições atinentes ao Gestor do Con&ato, nos

temlos do Decreto n" 11.246, de 2022 eLei no l4.l33l202l.

14. CLÁUSULA DÉCIMÂ QUARTA - OBRIGAÇÕES PERTII\IENTES À LGPD

14.1. As paÍtes devetão cumprir a Lei n' 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados

pessoais a que teúam acesso em razào do certame ou do contrato administratrvo que evenhralmente venha a

ser firmado, a partir da apresentação da proposta no procedimento de contratação, independentemente de

declaração ou de aceitação expressa.

15. CLÁUSULADÉCIMAQT]INTA-ÂLTERÂÇÕES

15.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos ans. 124 e seguintes dâ Lei n' 14.133,

de 2O21 .

15.2. O contratado é obrigado a aceitat, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que

se fizerem necessários, até o limite de 25olo (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo adítivo, submetido à

prévia aprovaçào da consultoria jurídica do contÍat.ante, salvo nos casos de justificada necessidade de

Ação 2.2t97 ManutenÇão das atividades relacionadas ao
evento "Festival de lnverno de Garanhuns"

Despesa 501

Elemento 3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros - Pessoa Juridica

Rccurso 1.701.0000
Outras Transferências ds Convenros ou
Repasses dos Estados

Página 6 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250801122940.pdf

assinado por: idU
ser 450

líUilEíPO DE GARAT{HUHS

antecipaçào de seus efeitos, hipótese em que a formalizaçào do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de I

(um) mês (art. 132 da Lei n" 14.133, de 2021).

16. CLÁUSULA DÉCNN.C. STXTA-DOS CASOS OMISSOS

16.1. Os casos omissos serão decididos pelo contrdta[te, segundo as disposições contidas na Lei n" 14.133,

óe 7021 e demais normas federais e municipais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições

contidas na Lei n" 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e noÍmis e princípios gerais dos

contÍatos.

16.2. Inçumbirá ao contratante diwlgar o present€ insfuÍnento no Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14 .133 , de 2O2l , bem como no respectivo sítio oficial na lffernet,

em atençào ao art. 91, caput, da Lei n.' 14.133, de 2021. e ao art. 8", §2', da Lei n. 12.527, de 20ll e Lei

Municipal 3918/2013.

16.3. As paÍes elegeram o foro da Comarca dE Garanhuns,iPE, excluindo-se qualquer outro, pror mais

priúlegiado ou especial que seja, para dirimir qualquer dúvitla ou ações, poÍventura, oriundas do prcsente

conrâto, conforme art. 92, §l', da Lei n" 14.133121.

Garanhuns, 07 dejulho de 2025.

MUNICIPIO DE GARANHUNS

CNPJ: I 1.303.906/00001-00

SA}IDRA CRISTINA RODRIGUES ALBINO

SECRI,TÁRIA MIDIICIPAL DE CfTLTI]RÂ

CONTRATANTE

gub
oúue.nrô d§Édo digit tôenrc

l§ mR roir!§ coiisÁ rlto
D.!* a3/07./m25 rr:3r:.3-03m
veri6(lle êú nupi://Qrrr.r.iriBd.b.

22.066.89I ISADORÁ TORR-ES CORRT,IA MELO

CNPJ N" 22.066,E9t/0001-11

ISÂDORA TORRES CORREIA ME,LO

cPF N' 059.816.364-67

CONTRATADA

Página 7 de 7

fiWú?-"rutP
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250801122940.pdf

assinado por: idU
ser 450